



2023年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年2月10日

上場会社名 株式会社 ユニバンス
コード番号 7254 URL <https://www.uvc.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長
問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員
四半期報告書提出予定日 2023年2月10日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 053-576-1311

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第3四半期の連結業績(2022年4月1日～2022年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第3四半期	35,906	2.9	548	76.6	642	72.9	344	82.0
2022年3月期第3四半期	36,975		2,342		2,372		1,913	

(注) 包括利益 2023年3月期第3四半期 933百万円 (38.3%) 2022年3月期第3四半期 1,511百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第3四半期	16.53	
2022年3月期第3四半期	91.88	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第3四半期	42,187	19,484	46.2
2022年3月期	42,940	18,697	43.5

(参考) 自己資本 2023年3月期第3四半期 19,484百万円 2022年3月期 18,697百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期		3.00		4.00	7.00
2023年3月期		3.00			
2023年3月期(予想)				4.00	7.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	48,000	2.2	1,200	60.5	1,200	63.5	700	75.3	33.61

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2023年3月期3Q	23,396,787 株	2022年3月期	23,396,787 株
------------	--------------	----------	--------------

期末自己株式数

2023年3月期3Q	2,566,712 株	2022年3月期	2,566,522 株
------------	-------------	----------	-------------

期中平均株式数(四半期累計)

2023年3月期3Q	20,830,198 株	2022年3月期3Q	20,830,549 株
------------	--------------	------------	--------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	8
(関連情報)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間においては、各国での新型コロナウイルス感染対策と社会経済活動の両立が進む傾向が見られましたが、一方でウクライナ侵攻は長期化し、半導体供給不足やサプライチェーン混乱による顧客の生産調整が続きました。これらの影響を受け、当社グループの同期間における売上高は、円安に伴う為替換算による増加影響があったものの、359億6百万円と前年同期に比べ10億68百万円(2.9%)の減少となりました。

利益面におきましては、売上高減少影響に加え原材料価格およびエネルギー価格の高騰等により、営業利益は5億48百万円(前年同期比76.6%の減少)、経常利益は6億42百万円(前年同期比72.9%の減少)、親会社株主に帰属する四半期純利益は3億44百万円(前年同期比82.0%の減少)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

<ユニット事業>

売上高は、主に円安に伴う為替換算による増加影響があったものの、日本およびアジア拠点における半導体供給不足やサプライチェーン混乱による顧客の生産調整の影響を受け、234億44百万円(前年同期比3.1%の減少)となりました。セグメント利益につきましては、売上高減少影響に加え原材料価格およびエネルギー価格の高騰により7億53百万円(前年同期比52.0%の減少)となりました。

<部品事業>

売上高は、主に円安に伴う為替換算による増加影響があったものの、日本拠点における半導体供給不足やサプライチェーン混乱による顧客の生産調整の影響により124億37百万円(前年同期比2.5%の減少)となりました。セグメント利益につきましては、売上減少影響に加え原材料価格およびエネルギー価格の高騰、新製品立上げ費用の増加により2億30百万円の損失(前年同期は7億23百万円の利益)となりました。

<その他>

セグメント利益につきましては、22百万円(前年同期比52.4%の減少)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、現金及び預金が増加しましたが、主に受取手形及び売掛金の減少により、前連結会計年度末に比べ7億53百万円減少し、421億87百万円となりました。

負債につきましては、未払金が増加しましたが、主に借入金と未払法人税等の減少により、前連結会計年度末に比べ15億40百万円減少し、227億2百万円となりました。

純資産につきましては、主に為替換算調整勘定の増加により、前連結会計年度末に比べ7億87百万円増加し、194億84百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年3月期の連結業績予想につきましては、2022年11月11日に公表しました通期の連結業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日(2023年2月10日)公表の「通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,977,187	4,064,838
受取手形及び売掛金	9,709,575	8,379,640
製品	1,322,239	1,160,730
仕掛品	1,611,679	1,332,187
原材料及び貯蔵品	3,277,964	3,483,074
その他	2,371,730	2,076,758
貸倒引当金	△7,150	△5,726
流動資産合計	21,263,226	20,491,501
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	15,963,348	16,438,180
減価償却累計額及び減損損失累計額	△10,833,130	△11,157,233
建物及び構築物(純額)	5,130,218	5,280,947
機械装置及び運搬具	74,051,094	75,168,722
減価償却累計額及び減損損失累計額	△65,197,552	△66,581,877
機械装置及び運搬具(純額)	8,853,542	8,586,845
工具、器具及び備品	5,900,693	6,321,728
減価償却累計額	△5,471,983	△5,689,460
工具、器具及び備品(純額)	428,710	632,268
土地	2,334,930	2,347,970
リース資産	95,653	113,874
減価償却累計額	△53,659	△63,219
リース資産(純額)	41,993	50,655
建設仮勘定	914,039	402,614
有形固定資産合計	17,703,434	17,301,300
無形固定資産	843,838	1,006,096
投資その他の資産		
投資有価証券	2,745,405	3,027,062
繰延税金資産	274,073	269,898
その他	110,743	91,709
投資その他の資産合計	3,130,222	3,388,670
固定資産合計	21,677,496	21,696,067
資産合計	42,940,722	42,187,569

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,868,569	5,978,145
短期借入金	3,334,081	2,867,947
未払金	1,747,264	2,263,920
未払費用	981,166	946,150
リース債務	18,523	25,471
未払法人税等	558,459	101,210
賞与引当金	730,291	376,964
役員賞与引当金	9,000	6,922
製品保証引当金	2,030,769	1,922,156
その他	716,163	662,200
流動負債合計	15,994,289	15,151,090
固定負債		
長期借入金	3,638,824	2,846,159
リース債務	25,987	46,161
繰延税金負債	834,269	904,679
役員退職慰労引当金	96,105	96,105
資産除去債務	180,794	180,935
退職給付に係る負債	3,471,915	3,476,884
その他	1,065	799
固定負債合計	8,248,962	7,551,725
負債合計	24,243,252	22,702,816
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,500,000	3,500,000
資本剰余金	2,172,602	2,172,602
利益剰余金	11,773,289	11,971,819
自己株式	△692,664	△692,739
株主資本合計	16,753,227	16,951,682
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	971,995	1,178,036
為替換算調整勘定	930,438	1,308,060
退職給付に係る調整累計額	41,808	46,973
その他の包括利益累計額合計	1,944,243	2,533,073
純資産合計	18,697,470	19,484,753
負債純資産合計	42,940,722	42,187,569

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
売上高	36,975,401	35,906,946
売上原価	30,156,950	31,129,496
売上総利益	6,818,450	4,777,449
販売費及び一般管理費		
運賃及び荷造費	701,244	600,526
人件費	1,862,133	1,915,350
減価償却費	183,700	246,667
賞与引当金繰入額	288,953	251,705
退職給付費用	48,386	44,533
その他	1,391,117	1,170,013
販売費及び一般管理費合計	4,475,535	4,228,796
営業利益	2,342,915	548,652
営業外収益		
受取利息	1,167	2,497
受取配当金	71,293	102,163
受取賃貸料	7,493	7,725
受取補償金	130,465	5,226
雇用調整助成金	1,158	6,410
その他	72,579	49,172
営業外収益合計	284,157	173,196
営業外費用		
支払利息	80,209	53,936
為替差損	73,293	4,303
外国源泉税	88,871	6,946
その他	12,318	14,167
営業外費用合計	254,692	79,354
経常利益	2,372,380	642,494
特別利益		
固定資産売却益	21,583	14,890
投資有価証券売却益	98	—
その他	—	39
特別利益合計	21,682	14,930
特別損失		
固定資産売却損	701	20
固定資産除却損	19,393	33,389
減損損失	2,006	—
特別損失合計	22,101	33,410
税金等調整前四半期純利益	2,371,961	624,014
法人税等	458,029	279,673
四半期純利益	1,913,932	344,341
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,913,932	344,341

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
四半期純利益	1,913,932	344,341
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△410,868	206,040
為替換算調整勘定	12,644	377,621
退職給付に係る調整額	△3,780	5,165
その他の包括利益合計	△402,004	588,827
四半期包括利益	1,511,927	933,168
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,511,927	933,168
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自2021年4月1日 至2021年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	ユニット 事業	部品事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	24,185,840	12,755,663	36,941,503	33,897	36,975,401	—	36,975,401
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	341,720	341,720	△341,720	—
計	24,185,840	12,755,663	36,941,503	375,617	37,317,121	△341,720	36,975,401
セグメント利益	1,571,129	723,359	2,294,488	46,202	2,340,691	2,224	2,342,915

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物流事業および工場附帯サービス事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去およびセグメント間未実現利益消去であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

重要性が乏しいため記載を省略しております。

II 当第3四半期連結累計期間(自2022年4月1日 至2022年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	ユニット 事業	部品事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	23,444,125	12,437,907	35,882,032	24,913	35,906,946	—	35,906,946
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	319,650	319,650	△319,650	—
計	23,444,125	12,437,907	35,882,032	344,563	36,226,596	△319,650	35,906,946
セグメント利益又は損 失(△)	753,474	△230,163	523,311	22,003	545,315	3,337	548,652

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物流事業および工場附帯サービス事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額は、セグメント間取引消去およびセグメント間未実現利益消去であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(関連情報)

所在地別情報

I 前第3四半期連結累計期間(自2021年4月1日 至2021年12月31日)

	日本 (千円)	北米 (千円)	アジア (千円)	計 (千円)	調整額 (千円)	四半期連結 損益計算書 計上額 (千円)
売上高						
外部顧客への売上高	17,530,088	3,632,561	15,812,750	36,975,401	—	36,975,401
内部売上高	7,808,333	47,515	2,773,783	10,629,632	△10,629,632	—
計	25,338,422	3,680,077	18,586,533	47,605,033	△10,629,632	36,975,401
営業利益又は営業損失(△)	1,035,465	△139,726	1,479,056	2,374,796	△31,880	2,342,915

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国々又は地域

(1)北米……………アメリカ

(2)アジア……………インドネシア、タイ

II 当第3四半期連結累計期間(自2022年4月1日 至2022年12月31日)

	日本 (千円)	北米 (千円)	アジア (千円)	計 (千円)	調整額 (千円)	四半期連結 損益計算書 計上額 (千円)
売上高						
外部顧客への売上高	15,764,084	4,926,003	15,216,858	35,906,946	—	35,906,946
内部売上高	6,884,882	59,448	2,472,102	9,416,433	△9,416,433	—
計	22,648,966	4,985,451	17,688,960	45,323,379	△9,416,433	35,906,946
営業利益又は営業損失(△)	7,377	△256,381	760,838	511,834	36,818	548,652

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国々又は地域

(1)北米……………アメリカ

(2)アジア……………インドネシア、タイ